COMUNE DI BORGO SAN LORENZO (F1)
Collegio dei Revisori dei Conti

Verbale n. 5 del 17/03/2022

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 25 DEL 14/03/2022 - VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2023/2024 — PARTE FINANZIARIA.

Il giorno 17 del mese di Marzo 2022 alle ore 18,15, con il sistema della videoconferenza si € riunito il
Collegio dei Revisori del Comune di Borgo San Lorenzo, nominato per il periodo 12/2021-12/2024 come da
delibera del CC n. 74 del 30/11/2021, nelle persone di:

- Rag. Luca Stella - Presidente;

- Dott. Paolo Billi - Componente;

- Dott. Silvano Nieri - componente.
Il Collegio,

- Premesso che il bilancio di previsione per gli anni 2022 — 2024 é stato approvato e reso
immediatamente esecutivo con delibera n. 4 del 18/02/2022;

- Visti gli art. 193 e 239 del TUEL;

- esaminata la proposta di delibera del Consiglio Comunale richiamata in oggetto e la relativa
documentazione ricevuta nella medesima data;

rilevato che tale proposta di delibera riguarda essenzialmente:

a) maggiori costi, pari ad € 176.900,00= iva inclusa, evidenziati dall’Amministratore della Societa
Vivi Lo Sport (come da nota prot. n. 5.625 del 8/3/2022 con la quale viene richiesto incremento del
contributo previsto dall’attuale convenzione sia per maggiori costi dovuti all’emergenza covid, che
dall’laumento dei costi energetici); maggiori costi cosi finanziati:

e per € 62.065,64 dai minori trasferimenti rispetto a quanto attualmente previsto, da erogare alla
Societa della Salute sulla base del bilancio di previsione 2022 approvato dal citato Consorzio;

e per € 50.000,00 tramite le risorse stanziate dal Governo per gli Enti locali per far fronte al caro
bollette con decreto approvato il 18 febbraio e pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 1° marzo 2022;

e per € 64.834,46 da minori spese rispetto a quanto attualmente previsto nel settore del turismo,
sport e cultura relativamente ad attivita e manifestazione di natura discrezionale;

b) la previsione di contributo pari ad € 25.000,00 che I’'Unione dei Comuni del Mugello, come gli
anni passati, eroghera all’Ente da trasferire alla Societa Vivi Lo Sport;

c) la necessita di incrementare per € 11.200,00 il capitolo Indennita di carica amministratori per
sopravvenuto cambiamento della compagine di Giunta; (nota dell’U.O. Staff Segreteria ed Organi
di Governo del 09/03/2022);

d) la necessita di incrementare per € 60.000,00, sia in entrata che in uscita, gli stanziamenti di
bilancio relativi agli incentivi tecnici, compreso la quota da destinare per progetti di innovazione
tecnologica (nota del Servizio Tecnico del 09/03/2022);



e |'acquisto di un APE Porter per il cantiere comunale per la sostituzione di mezzi obsoleti per un
importo pari ad € 18.000,00; finanziato attraverso ulteriori riduzioni di spesa nel settore turismo,
sport e cultura relativamente ad attivita e manifestazione di natura discrezionale;

che la soprarichiamata nota del Servizio Tecnico prevede anche l'inserimento di contributi in
conto capitale per € 291.850,00 nel 2022 erogati da Regione Toscana e Ministero degli Interni per
finanziare:

e per € 60.000,00 la Manutenzione straordinaria del verde, marciapiedi, ecc;

* per € 51.850,00 I’Adeguamento sismico scuola media via Don Minzoni;

* per € 120.000,00 opere di mitigazione rischio idraulico nella Frazione di Luco;

e per € 70.000,00 Interventi messa in sicurezza dei tratti di strade comunali con barriere stradali
ed interventi di ripristino cigli;

* per € 50.000,00 la messa in sicurezza del dissesto franoso al cimitero di Polcanto;

contributo di € 30.000,00 nel 2023 per la Manutenzione straordinaria del verde, marciapiedi, e
simili;

e vari storni di spesa nel Titolo I° per adeguare gli stanziamenti di bilancio alle mutate esigenze
della gestione.

Con la proposta di delibera in esame si intende inoltre inserire gli opportuni stanziamenti di spesa
per le assunzioni previste dalla delibera n. 18 del 08/03/2022 con la quale é stato approvato il
Piano del Fabbisogno del personale per il triennio 2022/2023/2024 nel quale tra I'altro si prevede:
e |'assunzione per una durata di tre anni di n. 1 unita di personale di cat. D - Specialista servizi
tecnici, per la realizzazione di progetti comunali finanziati con risorse del PNRR il cui finanziamento
e previsto nei quadri economici dei singoli progetti,

e un’assunzione a tempo determinato con le modalita previste dall’art. 36 del D.Lgs. 165/2001, di
un D — Specialista assistente sociale per 4 mesi, per sopperire all’assenza fino al 15/06/2022 di una
dipendente di ruolo tramite storno di fondi tra le voci di spesa del personale.;

Tali variazioni di bilancio, relativamente all’anno 2022 possono essere sinteticamente cosi

rappresentate:

PARTE CORRENTE:

Maggiori entrate correnti 161.670,00=
Maggiori spese correnti -143.670,00=
Avanzo di parte corrente per investimenti 18.000,00=

PARTE CAPITALE

Avanzo di parte corrente per investimenti 18.000,00=
Maggiori entrate in c/to capitale +351.850,00=
Totale risorse destinate ad investimenti 369.850,00=
Maggiori spese per investimenti -369.850,00=
SALDO

Per gli anni 2023 e 2024:

In gestione corrente sono accertate maggiori entrate per euro 33.650,00= (finanziamento con risorse
del PNRR) a cui corrispondono maggiori spese correnti relative ad assunzione all’assunzione di unita di
personale di categoria D.

Relativamente alla gestione in C/to capitale per I’'anno 2023 & accertato un contributo in c/to capitale
di euro 30 mila destinato alla manutenzione straordinaria del verde.



Considerato infine che:

- dopo la presente variazione, ai sensi dell’art. 162 del D.lgs. n. 267/2000, il fondo cassa finale
risulta non negativo;

- ai sensi dell’art 193 del D. Lgs. n. 267/2000, la proposta di delibera indicata in oggetto rispetta
salvaguardia degli equilibri di bilancio;

- visti inoltre i pareri di regolarita tecnica e contabile rilasciati in data 14 Marzo 2022 dal
Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Marco Giannelli;
Il Collegio

esprime parere favorevole

alla proposta di delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 14/03/2022 e quindi all’adozione
dell’atto in questione anche in ordine alla sua congruita, coerenza e attendibilita.

L'Organo di Revisione

- Rag. Luca Stella - Presidente;
- Dott. Paolo Billi - Componente;
- Dott. Silvano Nieri - componente.

Firme apposte digitalmente



